Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Vitrvii ... De architectvra libri decem

**Vitruvius
Frontinus, Sextus Iulius**

Argentorati, 1543

Cap. XXI

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

bus uirgis creberrime textis, maximeq; recentibus per crudis corijs duplicitibus consutis farēis alga, aut paleis in aceto maceratis, circa tegatur machina tota. Ita ab his reciūetur plaqē balistarū, et impetus incendiorū

DE ALIIS TESTUDINIBVS. CAP. XXI.

ES T autem & aliud genus testudinis, quod reliqua omnia habet, quemadmodū que supra scripta sunt, præter capreolos: sed habet circa pluteum & pinnas ex tabulis, & superne subgrundas proclinas, supraq; tabulis & corijs firmiter fixis continentur. Insuper uero argilla cum capillo subacta ad eam crastitudinem inducatur, ut ignis omnino nō possit ei machinæ nocere. Possunt autē si opus fuerit, eae machine ex octo rotis esse, si ad loci naturam ita opus fuerit temperare. Que autem testudines ad fodiendum comparantur ὄγυρος græce dicuntur. Cætera omnia habent, uti supra scriptum est, Frontes autem earum sunt, quemadmodum anguli trigonorum, uti à muro tela cum in eas mittantur non planis frontibus excipiat plaqas, sed ab lateribus labentes, sine periculo fodientes, qui intus sunt tucantur. Non mihi etiam uidetur esse alienum de testudine, quam Agetor Bizantius fecit, quibus rationibus sit facta exponere.

Agetor bi-
zantius. Fuerat enim eius basis longitudi-^{num.} dum. lx. latitudo . xvij. Arrectaria, que supra compactionem erant quatuor collocata, ex binis tignis fuerat compacta in altitudinibus singulorum, pedum. xxxvi. crastitudine palmo pedali, latitudine sesquipedali. Basis eius habuerat rotas octo, quibus a-
gebatur. Fuerat autem earum altitudo pedum. uis: - . crastitudo pedum trium,

DE ARCHITEC. LIB. X. 259

is corijs dum
 circa tegatur
 incendiorum
 trium, ita fabricatae triplici materia, alternis se contra subscudibus inter
 se coagmentatae, laminisq; ferreis ex frigido ductis alligatae. Haec in arbuc-
 sculis sive amaxopodes dicantur, habuerant uestigationes. Ita supra trans-
 storum planitem, que supra basin fuerat, postes erant erekli pedum
 xvij. — latitudinis. S. — crassitudinis. F. Z. distanter inter se. i. s. — su-
 pra eos trabes circumclusae continebant totam compactionem :: late pe-
 dem. i. — crasse. S. — supra eam capreoli extollebantur altitudine pedum
 xij. Supra capreolos tignum collocatum coniungebat capreolorum com-
 pactiones. Item fixa habuerant lateraria in transuerso, quibus insuper
 contabulatio circundata contegebat inferiora. Habuerat autem medianam
 contabulationem supra trabiculas, ubi scorpiones & catapultae colloca-
 bantur. Erigebantur et arrectaria duo compacta pedum. xxxv :: . crassi-
 tudine sequipedali :: latitudine pedum. ii. coniuncta capitibus trans-
 versario cardinato tigno, et altero mediano inter duos scapos cardina-
 to, & laminis ferreis religato: quo insuper collocata erat alternis mate-
 rias inter scapos & transuersarium traiecta, chelonijs & anconibus fir-
 miter inclusa. In ea materia fuerunt ex torno facti axiculi duo, e quibus
 funes alligati retinebant arietem. Supra caput eorū qui continebant arie-
 tem, collocatu erat pluteum, turricule similitudine ornatum, uti sine pe-
 riculo duo milites tuto stantes proficere possent, et renunciare, quas res
 aduersarij conarentur. Aries autem eius habuerat longitudinem pedum
 civi :: latitudine in imo palmo pedali. :: . crassitudine pedali. :: contra-
 flum a capite in latitudine pes. i. :: . crassitudine. S. — Is aiuem aries ha-
 buerat de ferro duro rostrum, ita uti nauis longe solent habere: & ex
 ipso rostro lame ferree quatuor circiter pedum. xv. fixae fuerant in
 materia. A capite autem ad imam calcem tigni, contenti fuerunt funes qua-
 tuor, crassitudine digitorum octo ita religati, quemadmodum nauis ma-
 lus a puppi ad prorā continetur, eiq; funes præcinctorijs transuersis crat-
 religati, habentes inter se palmipedalia spatiā. Insuper corijs crudis to-
 tus aries erat inuolutus. Ex quibus autem funibus pendebant eorum capi-
 ta, fuerant ex ferro factæ quadruplices catcye, et ipse corijs crudis erant
 inuolatae. Item habuerat projectura eius ex tabulis arcam, compactam et
 confixam rudentibus maioribus extensis, per quarum asperitates non la-
 benibus pedibus faciliter ad murum perueniebatur, atq; ea machina sex
 modis mouebatur, progressu: item latere dextra ac sinistra, porrectione
 non mi-